În tot cazul am dorit să șcim, noi, aști dela „Tribuna“, ce fel de unelte sântem socotiți și de unde ne primim simbria, — direct dela Moscva, ori numai indirect, prin Bucuresci, dela Petersburg?!

O lămurire.

Dl Vincențiu Babeș a binevoit a ne adresa următoarea scrisoare, pe care ne mărginim a o da publicității și la care deocamdată n'avem nimic de adaus.

Sibiu 4/16 Iulie 1885.

Onorabilă redacțiune dela „Tribuna“!

Mulțamind mai întâiu de toate acelei amicale atențiuni, care a binevoit a-mi pune pe meașă numărul de astăzi al organului d-voastre, relativ la cele ce exprimați în acestăși număr la adresa mea, nu pot lăsa să treacă un minut fără a vă reflecta scurt și precis; pentru-ca, așa cred, față de d-voastră, nu există trebuința, ear' eu n'am timp astădată, ca să fac multă vorbă.